idem  
sunt sors  
sancto-  
rum.

Descrip-  
tio felicitatis beatorum.

Electi  
sunt pe-  
culium  
Christi.

604

## COMMENTARIA IN MALACHIAM PROPHETAM, CAP. III.

igitur, qui de naufraga vita presenti, ad tanta gaudia jam pervenire meruerunt: infelices heu! nos et miseri, qui per hujus maris magni fluctus procellosasque voragine navem trahimus, igno- rantes an ad portum salutis pervenire valeamus! Infelices, inquam, quorum est vita in exsilio, via in periculo, finis in dubio, » etc.

Et PARCAM FIS. — *Parcere* apud Latinos proprie significat, parum tangere, abstinere, veniam dare, ultionem remittere. Hinc per antiphrasin dicte sunt Parca, quod nemini parcant, quas gentiles tres esse fixerunt, Clotho, Lachesis et Atropo, easque Cicero, lib. III *De Natura deor.*, Erebi et noctis filias, fataque esse censet, quod nascentibus hominibus bonum malumque conferant. Unde est illud Cleanthis:

Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

Fingunt eas vite hominum praeesse, et nendo eam docere instar fili et staminis. Nam,

Clotho tenet fusum, Lachesis net, et Atropos occat.

Unde Virgilius, *eclog. iv.*:

Concordes stabili fatorum numine Parcae.

Sic hic sumi potest, *q. d.* Ego parcam praeteritis vestris peccatis, utpote jam per poenitentiam vestram et meam condonationem obliteratis, et aeterna oblivione sepultis, nec ullam de eis vindictam aut poenam sumam. Quocirca quidquid triste est, quasi sevas Parcas et fata ab eis arcebo et propellam. *Secundo*, parcere idem est quod conservare: et tunc in praeterito habet parsi, ait Donatus; nam alias habet peperci. Ita Plautus in *Aulul.*: « Festo die, ait, si quid prodegeris, profesto egere liceat, nisi peperceris. » Et Virgilius lib. *X Aeneid.*:

Arqenti aique auri memoras quae mille talenta.  
Natis parce tuis (*parce, id est conserva.*)

Hinc Cicero, orat. *pro Quintio*, opponit parcere et perdere, quasi contraria: « Jugulare civem, inquit, ne jure quidem quisquam bonus vult: mavult enim commemorare se, cum posset perdere, pepercisse; quam cum parcere potuerit, perdidisse. » Idem *pro Caelio* opponit parcere et spoliare: « Parcat, inquit, juvenus pudicitiae suae, ne spoliat alienam. » Sic hic sumitur. Unde septuaginta vertunt: *Eligan eos*; alii: *Misererebor eorum*; alii: *Indulgens ero in eos*. Hebraeum enim *חלל* *chamal* significat affectum pietatis, misericordiam, indulgentiam, quo v. g. pater amat filium, ejus miseretur, ei indulget, eum tuetur, fovet, nec ullo malo affligi sinit. Sic enim Deus trebitur et servabit electos suos in die judicii, cum non sinit eos affligi damnationis sententia, igne,

vel ulla re alia, qua affligentur damnati, etiam electorum fuerint parentes filii, cognati, amici. Est ergo metalipsis, *parcom*, id est misererebor, et tuor eos a communi maledictione, qua feriam improbos. Quos enim amamus, et quorum miseremur, eis in communi clade parcimus. Unde Theodoretus: *Parcam*, inquit, id est illos mihi vindicabo, et liberabo e manu impiorum. Sic sumitur parcere, II *Reg. xxi. 7*: « Pepercit rex Miphioseth filio Jonathae: » *pepercit*, id est pio miserationis affectu eum complexus est, eum quasi pupillum in suam curam suscepit, fovit, aluit quasi Jonathae sibi amicissimi filium. Nec enim Miphioseth sibi amicissimi filium. Nec enim Miphioseth peccaverat, ut ei David peccatum condonaret, et proprie parceret. Et *Ezech. xvi. 3*: « Non pepercit super te oculus, » id est nullus tui misertus est.

Duo generalia electorum praemia significat hic Propheta: *prius*, quod erunt pecuniam, id est populus pecuniaris Dei, ideoque ab eo cumulabuntur omni honore, decore, felicitate et gloria. *Secundo*, quod parcat eis, id est amovebit ab eis metum damnationis, gehennae, omnisque mali, eosque certos et securos faciet, quod in aeternum erunt beati, nihilque unquam doloris vel mali sentient; sicut ex adverso damnatorum duplex erit poena: *prior*, carentia omnino solatii et boni; *posterior*, abundantia omnis miserie, tormenti et mali. Ingens enim erit gaudium beatorum, quando videbunt se liberari a crepantibus gehennae incendiis, caeterisque malis horrendis, quibus videbunt involvi impios tot et tantos, praesertim quia videbunt se eadem aliquando per peccata sua meruisse, in eaque reipsa casuros fuisse, nisi Deus eos liberasset. Quocirca canent: « Misericordiae Domini, quia non sumus consumpti, » quia non sumus damnati: « Nisi Dominus adjuvisset me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. » Et canticum Moysi: « Cantemus Domino: gloriose enim magnificentus est: equum et ascensorem deiecit in mare: » liberavit nos de manu Pharaonis, id est diaboli peccati et gehennae, *Exod. xv. 1*. Et canticum Agni, dicentes: « Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens: justa et verae sunt viae tuae. Rex saeculorum. Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? » *Apocal. cap. xv. 3*.

18. Et CONVERTEMINI ET VIDEBITIS, — *q. d.* Vos, o impii, negantes Dei providentiam, in die judicii mutabitis sententiam, licet sero et coacte: videbitis enim et reipsa sentietis, quantum interit inter justum et impium, quando videbitis hunc igni aeterno, illum paradiso coeloque addici, uti fusiis explicat Malachias cap. seq. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Ribera et alii.

Duplex praemium beatorum.

## CAPUT QUARTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit describere diem judicii, in quo desinet impiorum felicitas, et incipiet eorum infelicitas, atque ex adverso desinet piorum infelicitas, et incipiet eorum felicitas nunquam finienda. Tunc ergo Deus, qui in hac vita impiorum scelera dissimulavit, et pios ab eis affligi permisit, assumet judicium, ostendetque se esse Deum judicii, ac illum diem judicio universali hominum omnium ab aeterno profinivisse, ideoque in hoc mundo permisisse pios ab impiis vexari, ut horum improbos, illorum virtus in die illo decretorio declaranda, et gloria caelesti praemianda, coram toto mundo entesceret: Orietur, inquit, vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, etc. Et calcabitis impios. Hinc secundo, vers. 4, monet ut legem Dei custodiant, eo quod per eam sint judicandi, ideoque assertit se ante diem judicii promissurum Eliam, qui ipsos ad legis custodiam exstimulet, ut judicii non iram et anathema maledictionis, sed clementiam et remunerationem aeternam experiantur (1).*

1. Ecce enim dies venit succensa quasi caminus: et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula: et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non derelinquet eis radicem et germen. 2. Et oriatur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus: et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. 3. Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. 4. Mementote legis Moysi servi mei, quom mandavi ei in flore ab omnem Israel, praepcepta et judicia. 5. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. 6. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam, et percutiam terram anathemate.

VER. 1. 1. ECCE ENIM DIES. — *T<sup>o</sup> enim dat causam praecedentium, q. d.* In die judicii videbitis quid intersit inter pium et impium, nec pios vane et frustra servivisse Deo. Ecce enim dies venit, qui impios cremabit, sicut ignis stipulam; piis autem oriatur sol justitiae. Dies hic est dies judicii extremi: hujus enim diei praecursor erit Elias. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Remigius, Lyranus et alii, uno excepto Aria, qui per diem accipit diem qui Christus et christianismus orbi illuxit: ille enim impiis fuit quasi caminus, eorum impietatem manifestans, redarguens et comburens; piis vero fuit quasi sol justitiae, et sanitas, tum mentis, tum corporis. Sed hoc praepositerum est, et mysticum.

SUCCENSA — igne, tum spirituali et mystico, puta ardenti ira et ultione Christi judicis, qua impios a piis separabit, eosque ad tartara damnabit et praecipitabit, juxta illud *Daniel. vii. 9*: « Thronus ejus flammae ignis, rotae ejus ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus; millia millium ministrabant ei; et decies millies centena millia assistebant ei: iudicium sedet, et libri aperti sunt: » ita S. Hieronymus, Remigius et Clarus; tum vero et proprio, puta igne conflagrationis mundi, qui praesit iudicium, et igne inferni, qui statim post iudicium damnatos in gehennam convolvat, et celerissime abripiet quasi stipulam. Ignis enim conflagrationis seceret impios a piis; tum quia eos gravius uret, graviorumque necem et stragem pro demeritis inferet quam piis; tum quia separabit eos loco et statu in die judicii, ut ad sinistram iudicis, quasi hedi mactandi consistant, ibique eis quasi carnifex assistet, ut post judicii sententiam illico eos in tartara quasi turbo deturbet: ita Lyranus et Vatablus. Huc allusit Apostolus, I *Corinth. iii. 13*, cum diem judicii describens ait: « Uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. » Vide ibi dicta.

Dies judicii succensa dicitur.

(1) Vaticinia sua adeoque totam prophetiarum seriem absolvit Malachias ultimus Prophetarum, propheta de secundo Christo adventu.

*PRIMO*, describit sortem futuram, *primo*, impiorum tristissimam et extirpatoriam, 1; *secundo*, proborum letissimam et victicem, 2, 3.

*SECUNDO*, interim vero dum adventat dies illa adhortatur ad legem Moysi observandam totaliter a Judaeis tunc temporis viventibus, et a christianis etiam quoad partem morelem, 4.

*TERCIO*, praedicitur Elias, *primo*, praevius ad hunc judicii diem adventus, 5; *secundo*, opus ejus prospere successurum, 6.

VER. 18.